
Den  strategiske  fare  for
krig:
Skænderi  mellem  USA  og
Tyrkiet  over  timing  for
kampen om Raqqa
Tirsdag, den 1. nov., 2016 – Samtidig med, at irakiske styrker
går ind i Mosul i en langvarig kamp for at uddrive Islamisk
Stat fra dets irakiske hovedbastion, er der udbrudt en voldsom
debat mellem USA og Tyrkiet over timingen og strategien for at
drive ISIS ud af Raqqa i Syrien. Den 28. okt. meddelte den
amerikanske forsvarsminister Ash Carter, at USA stod over for
at  lancere  et  angreb  på  Raqqa  »om  nogle  få  uger«.  Dette
frembragte stærke klager fra Tyrkiet, som pressede Washington
for  at  udsætte  kampen  om  Raqqa,  indtil  Mosul  er  blevet
generobret og de tyrkiske styrker har fuldført deres »Eufrat-
skjold«-operationer for at sikre grænseområderne i Syrien.

Det underliggende spørgsmål i skænderiet er den kendsgerning,
at USA har til hensigt at bero svært på det Kurdiske YPG’s
(Folkets Beskyttelsesenheder) styrker, som udgør hovedparten
af den Syriske Demokratiske Styrke. I en briefing fra Bagdad
til Pentagon-reportere for nylig, forklarede generalløjtnant
Stephen Townsend, øverstbefalende for den Kombinerede Fælles
Specialenhed – Operation ’Inherent Storm’, at der er solide
efterretninger, der indikerer, at ISIS planlægger store, nye,
globale  terrorangreb  ud  fra  sit  Raqqa-hovedkvarter,  og  at
lanceringen af angrebet på Raqqa ikke bør udsættes.

Sidste onsdag, den 26. okt., talte præsidenterne Obama og
Recep Tayyip Erdogan fra Tyrkiet sammen i telefon, og iflg.
Det Hvide Hus’ redegørelse, sagde Obama udtrykkeligt, at USA
støttede den Syriske Demokratiske Styrke (SDF), som er den
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eneste, pålidelige kampstyrke, der er i stand til at anføre
angrebet  på  Raqqa.  Erdogan  insisterede  på,  at  YPG  –
hovedstyrken i SDF – er den syriske gren af det terroristiske
Kurdiske  Arbejderparti  (PKK)  og  ikke  bør  støttes  af
Washington.

Den amerikanske udenrigsminister John Kerry, der er i London
for at modtage en pris fra Chatham House for sit og den
iranske  udenrigsminister  Javad  Zarifs  arbejde  med  P5+1-
aftalen, gjorde det klart, at han er forpligtet over for den
samme form for tålmodigt diplomati, der også skaffede Iran-
aftalen for Syrien. Han påpegede korrekt, at krigen i Syrien i
realiteten er en række krige, der overlapper hinanden – og som
alle udspilles på syrisk territorium, hvilket gør det langt
vanskeligere at løse dem.

Foto: Obama og Erdogan er ikke helt enige i, hvordan, hvornår
og ved hvilke midler, krigen i Syrien skal takles …


